
144  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar por mais 60 dias, com base no artigo 
152, parágrafo único da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 783312

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1765 de 8 de abril de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 22/2022, firma-
do entre a ADEPARÁ e a empresa ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONS-
TRUCAO, CONSERVACAO E LOGISTICA EIRELI, CNPJ nº 07.346.264/0001-
40, que tem por objeto o provimento da infraestrutura da rede lógica (voz/
dados) e telefonia, composta pelos seguintes servidores: RÔMULO COE-
LHO PANTOJA, matrícula n° 80015616/1 e ANDRÉ LUIZ BIZERRA, matrí-
cula nº 57222899/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 783317
PORTARIA Nº 1752 de 8 de abril de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 13/2022, fir-
mado entre a ADEPARÁ e a empresa V S DA S BRITO EIRELLI, CNPJ nº 
26.863.315/0001-56, que tem por objeto a aquisição de material de in-
formática, composta pelos seguintes servidores: RÔMULO COELHO PAN-
TOJA, matrícula n° 80015616/1 e ANDRÉ LUIZ BIZERRA, matrícula nº 
57222899/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 783304

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2022
PROCESSO nº 2021/512446
VALOR TOTAL: R$ 561.591,00
VIGÊNCIA: 08/04/2022 à 07/04/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
provimento da infraestrutura de rede lógica (voz/dados) e telefonia
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: ARRAIS SERVICOS MECANINCOS, CONSTRUCAO, CONSER-
VACAO E LOGISTICA EIRELI, CNPJ nº 07.346.264/0001-40
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 782503
CONTRATO Nº 23/2022
PROCESSO nº 2021/710805
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00
VIGÊNCIA: 08/04/2022 à 07/04/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de apoio sacos e envelopes identi-
ficados que irão auxiliar a equipe técnica na fiscalização de estabelecimen-
tos registrados no SIE (Serviço de Inspeção Estadual).
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: PRIME WORLD SOLUCOES PUBLICAS LTDA, CNPJ 
nº 23.609.226/0001-90
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 782623

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1743/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA; Matrícula: 05870917;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Suprir eventuais demandas desta Unidade Local de Sani-
dade Agropecuária que por seu caráter eventual não possam ser subme-
tidas ao processamento natural da compra pública (licitação).Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/ R$500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783094

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1739/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agropecuário nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ/PA Destino: INHANGAPI,SANTA BÁRBARA DO PARÁ,SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 54187600/ JOANNES PAULUS FERNAN-
DES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
31/03/2022 a 02/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783097
Portaria: 1744/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante para cumprimento do decreto es-
tadual n° 2.246 de 23 de março de 2022 nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, MARABÁ, RONDON DO PARÁ/PA Servi-
dor: 54187236/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 15/04/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783103
Portaria: 1740/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agropecuário nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: INHANGAPI,SANTA BÁRBARA DO PARÁ,SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 57223642/ MAICON JOSE DE SANTANA SAN-
TOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 31/03/2022 a 
02/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783119
Portaria: 1745/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante para cumprimento do decreto esta-
dual n° 2.246 de 23 de março de 2022 nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: ABEL 
FIGUEIREDO, DOM ELISEU, MARABÁ, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
54192707/ ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/04/2022 a 15/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 783114
Portaria: 1742/2022 
Objetivo: Dar apoio no atendimento a cinco propriedades, focos de Anemia 
Infecciosa Equina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: 
JACUNDÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA.Servidor: 5915630/ RO-
MÁRIO GONÇALVES PORTO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 783078
Portaria: 1737/2022 
Objetivo: Realizar vigilâncias ativas em propriedades rurais consideradas 
de risco aleatório e risco para febre aftosa com criações de bovinos e su-
ínos e entrega de notificações de vacinação assistida e/ou fiscalizada da 
etapa maio 2022 nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA,MA-
RACANÃ,MARAPANIM/PA Servidor: 57173463/ SIDNEY RODRIGUES LOBO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 14/04/2022.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783076
Portaria: 1738/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agropecuário nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ/PA Destino: INHANGAPI,SANTA BÁRBARA DO PARÁ,SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 57216618/ DRAUCIA DARLEN SILVA GOU-
VEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/03/2022 a 02/04/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783085
Portaria: 1735/2022 
Objetivo: Participar de ações de padronização administrativa no escritório 
de Tailândia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/ FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/04/2022 a 
08/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783053
Portaria: 1736/2022 
Objetivo: Acompanhar supervisão do PNCRH-EET’s/SFA/PA de acompanha-
mento in loco das ações de defesa animal executadas pelo SVE.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AL-
TAMIRA,ANAPU,GOIANÉSIA DO PARÁ,NOVO REPARTIMENTO,TAILÂNDIA/
PA Servidor: 51855491/ GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 27/03/2022 a 02/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783067
Portaria: 1751/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante para cumprimento do decreto esta-
dual n° 2.246 de 23 de março de 2022 nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Des-
tino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, MARABÁ, RONDON DO PARÁ/PA 
Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 15/04/2022. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 783171
Portaria: 1750/2022 
Objetivo: Realizar reunião com DDIA, recebimento de materiais e do-
cumentos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 


